CMN. 22% 2o
Proc. NºLI,AO

Fis. Led
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

Moção n. 124 2020

Excelentíssima Senhora Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO, juntamentecom os demais vereadores que esta

subscrevem, requer de Vossa Excelência que submeta ao Plenário desta Casa de Leis a

presente MOÇÃO, nos termos do art. 129 e seguintes do Regimento Interno, para a

devida apreciação eesperada aprovação.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕESao Congresso Nacional pela aprovaçãoda PEC

que torna o FUNDEB permanente na Constituição Federal. Sr
JUSTIFICATIVA

Na última terça-feira, o Congresso Nacional aprovou a PEC (Proposta de Emenda à

Constituição) que torna o Fundeb (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação)permanente na.”
Constituição, altera formato de distribuição e mais que dobra a participação da União —
no financiamento da educação básica no país. a

Principal mecanismo de financiamento à educação, o Fundeb reúne parcelas de

impostos e recebe uma complementaçãoda União para ser direcionada a estados e !
municípios que não atingem um valor mínimo a ser gasto por aluno a cada ano. Criado /
em 2017, ele tinha vigência até este ano e por isso a necessidade de renovação. fo

go
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. nº MOI RO.
Fis92%
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

O complemento federal atual é de 10% —cerca de R$ 16 bilhões no ano— e

passará para 23%, de modo escalonado, até 2026. Em 2021, a complementação da

União chegará a 12%, o que vai significarum incremento de R$ 3,2 bilhões.

A alta na complementaçãoamplia a participação da União no financiamento da

educação básica, que atualmente é baixo, porque quase 80% desse dispêndio sai dos

cofres de municípios.

A PEC ainda prevê que os estados aprovem legislação, no prazo de dois anos,

para distribuir entre os municípios parte dos recursos do ICMS com base em

resultados educacionais.

Mais recursos para o Fundeb significa mais recursos para a valorização dos

professores, um investimento direto na qualidade do ensino público. O texto mantém

a reserva de ao menos 70% do valor para o pagamento de salários de profissionais da

educação.

A expansão atingirá 17 milhões de alunos da rede pública, cujo total é de 38

milhões de matrículas da educação básica, possibilitando uma alta de 55% no gasto

mínimo por aluno no país, chegando a R$ 5.679,90 em 2026.

A renovação do Fundeb é uma vitória para a Educação. Segundo o Movimento

Todos pela Educação, a alta de recurso vai permitir tirar 46% dos municípios de uma lh
l

situação crítica de financiamento, cujos orçamentos praticamente travam melhorias

de aprendizagem. A
O número de municípios pobres que receberão recursos extras vai aumentar

54% e chegará a 2.618 cidades, contra 1.700 municípios beneficiados no formato atual. A
A cobertura beneficiará estudantes de redes de 24 estados, 15 a mais do que os nove

estados abarcados atualmente. 1Ko
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. Nº MIC, ÃO
Fis o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Ante o exposto, solicitamos aos demais colegas nobres Vereadores que votem

favoravelmente à Moção para sua devida aprovação, encaminhando ofício ao

Presidente do Congresso Nacional, Senador Davi Alcolumbre,enaltecendoa aprovação.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 28 de agosto de 2020.

       LUIZ MAYR NETO

Vereador

CÉSARROCHA r
Vereador Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br